

اخبار کوتاه

افزایش ۲۳ درصدی تولید خودروهای تجاری

گروه خودروسازی سایپا اعلام کرد در سه ماه نخست اسمال شاهد تولید انبوه محصولات با موتور ارتقا یافته، افزایش بیش از دو برابری تولید ساینا دوگانه سوز و افزایش ۲۳ درصدی تولید خودروهای تجاری و سوده، بودیم. گروه خودروسازی سایپا به منظور اجرای استانداردهای ۸۵گانه که از سوی سازمان ملی استاندارد به خودروسازان ابلاغ شده، پروژه تولید محصولات کوپیک GX، کوپیک RGX، اطلس و سپند با موتور ارتقا یافته که کاهش مصرف سوخت و آلایندهگی را نیز به همراه دارد را در دستور کار خود قرار داد و بر همین اساس گروه سایپا در سه ماهه اول سال جاری با تولید بیش از ۲۳ هزار دستگاه از این محصولات، توانست کامبندی برای اجرای استانداردهای ابلاغی بر دارد. گروه خودروسازی سایپا در سه ماهه اول سال جاری با توجه به تعهدات خود، تولید ساینا دوگانه سوز را به حدود ۱۹ هزار دستگاه رساند. این در حالی است که در مدت مشابه میزان تولید این خودرو حدود ۹۰۰۰ دستگاه بلندار شدیش از دو برابری در تولید ساینا S دوگانه سوز محقق شده است. پیشبینی میشود تولید محصول یاد شده تا پایان تیرماه، به میزانی ماندند تعهدات، صورت پذیرفته و پس از آن، محصول جدید ساینا دوگانه سوز (GX) با موتور ارتقا یافته به بازار عرضه شود. گروه سایپا در سه ماه اول سال جاری، با تولید حدود ۲۲ هزار دستگاه انواع محصولات تجاری رشد ۲۳ درصدی را نسبت به مدت مشابه سال گذشته (۲۶ هزار دستگاه)، تجربه کرده است. همچنین در سه ماهه اول سال جاری بیش از ۴۰۰۰ دستگاه شش اتوماتیک تولید شده که نسبت به مدت مشابه سال گذشته رشد چشمگیری داشته است. از سویی طی سه ماه اول سال جاری، تولید آزمایشی محصولات پروژههای شاهین اتوماتیک پلاس و سپند آغاز شده و امید آن میرود که در آیندهی نزدیک، تولید انبوه این محصولات شروع شود.

بزرگترین بازار نفت جهان

مایوس کننده ظاهر شد

واردات نفت به آسیا در نیمه اول سال ۲۰۲۴، تحت تاثیر کندی خرید توسط چین، برخلاف انتظارات اندکی کاهش یافت. ایسنا نوشت: آمار شرکت عالی LSEG نشان داد خریداران نفت آسیا در شش ماه نخست سال ۲۰۲۴، به میزان ۲۷۰.۱۶ میلیون بشکه در روز نفت وارد کردند که ۱۳۰ هزار بشکه در روز نسبت به مدت مشابه سال ۲۰۲۳ کاهش داشت و علت عمده آن هم واردات کمتر به چین بود. شایان ذکر است که واردات نفت به چین در سال میلادی گذشته، به ۱۱.۲۸ میلیون بشکه در روز رسید که رکورد بالایی بود. در ابتدای سال ۲۰۲۴، پیشبینی شده بود که واردات چین امسال به دلیل مشکلات بازار امالاک، آهسته شود. طی نیمه اول امسال، خرید نفت خارجی چین به طور میانگین، ۱۱.۰۸ میلیون بشکه در روز بود که کاهش محسوسی نسبت به رکورد سال گذشته داشت. این کاهش، بنرتر دیدار در میان معاملهگرانی کاشت که یک سال قوی دیگر برای واردات نفت به چین و قیمتها پیشبینی میکردند. از سوی دیگر، واردات نفت به هند در نیمه اول امسال، رشد مستمری داشت و در ماه مه، به ۵.۱ میلیون بشکه در روز رسید که حدود ۵۶ درصد بالاتر از آوریل بود. واردات به هند در شش ماه نخست سال، به طور میانگین، ۴.۵۸ میلیون بشکه در روز بود. کاهش کلی واردات نفت به آسیا برخلاف پیشبینی ها از هدایت رشد تقاضا توسط این منطقه است. به عنوان نمونه، آژانس بینالمللی انرژی پیشبینی کرده بود که رشد تقاضای جهانی برای نفت امسال به ۹۶۰ هزار بشکه در روز خواهد رسید که ۶۰۰ هزار بشکه در روز آن از آسیا خواهد بود. بر اساس گزارش اوپک اوپک پرایس، اوپک طبق معمول خوشبینی بیشتری دارد و انتظار دارد تقاضای آسیا برای نفت امسال، ۱.۳ میلیون بشکه در روز رشد کند و ۲۲۰ هزار بشکه در روز آن مربوط به چین باشد اما جدیدتران آمار واردات نشان میدهد که دستیابی به این میزان رشد، دشوار خواهد بود.

واردات ۱.۴ میلیارد دلاری ماشین آلات و

تجهیزات تولیدی

از ابتدای سال تا ۸ تیرماه امسال، بیش از ۱.۴ میلیارد دلار برای واردات ماشینآلات و تجهیزات تولید تأمین شده است. مهر نوشت: از ابتدای سال تا ۸ تیرماه امسال، بیش از ۱.۴ میلیارد دلار برای واردات ماشینآلات و تجهیزات تولید، تأمین شده است که از این حجم، ۸۰۳ میلیون دلار، با نرخ نیمایی و ۶۱۴ میلیون دلار با نرخ توافقی تأمین شده است. آمار نشان میدهد نرخ رشد تشکیل سرمایه ثابت ناخالص از ۳.۲ درصد در سال ۱۳۹۷ به منفی ۶٫۶ درصد در سال ۱۴۰۰ به ۳.۲ درصد در سال ۱۳۹۹ رسید که این نرخ در سال ۱۴۰۰ به صفر و در سال ۱۴۰۲ به ۷.۲ درصد رسید. همچنین نرخ رشد تشکیل سرمایه ناخالص در زمینه ماشینآلات در سال ۱۴۰۲ به ۷.۹ درصد در حوزه ساختمان به ۷.۱ درصد رسید در حالی که این نرخ در سال ۱۳۹۷ به ترتیب منفی ۲۱.۲ درصد و منفی ۱۱.۴ درصد بود که مهمترین دلیل افزایش نرخ تشکیل سرمایه در بخش ماشینآلات به دلیل بهبود تخصیص ارز برای تأمین ماشینآلات و مواد اولیه بوده است.

افزایش صادرات تخصیص ارز را تسهیل نکرد

به گفته رئیس کمیسیون توسعه صادرات اتاق بازرگانی ایران، سیاستی که وزارت صمت و بانک مرکزی در تخصیص ارز به تولید در سال جاری پیش گرفتهاند بدون توجه به این موضوع است که زنجیره واردات، تولید و در ادامه صادرات دچار اختلال جدی شود. محمد لاهوتی، رئیس کمیسیون توسعه صادرات اتاق بازرگانی ایران درباره کندیون جریان تخصیص ارز به واردات مواد اولیه واحدهای تولیدی توضیح داد: از سال پیش که تراز تجاری کشور منفی شد صادرات در برابر واردات کاهش پیدا کرد، وزارت صمت با مدیریت واردات تصمیم به جبران تراز منفی گرفت و با اتخاذ این رویکرد به گفته دولتمردان و بنا بر آمار گمرک صادرات غیرنفتی ایران در سه ماهه سال ۱۴۰۳ افزایش پیدا کرد و فروش نفت نیز بنا به اعلام دولت رشد داشت.

صادرات گاز کشور ۳ برابر شد



وزیر نفت گفت: ما از آغاز دولت تا به امروز تولید نفت کشور ۶۰ درصد و ۳ برابر صادرات نفت را شاهد هستیم. اوچی وزیر نفت در جمع خبرنگاران گفت: امروز کار بزرگی در بحث بهینهسازی در مصرف گاز اتفاق افتاد، به طوری که سرمایه گذاری در بخش تولید و بهیهسازی انجام شده است، همچنین در این دولت ۱۵۵ پروژه صورت گرفته شده است. او بیان کرد: گواهی صرفه جویی گاز از امروز باهمت سازمان بورس رقم خورد اگر مشتری صرفه جویی کند صاحب این گواهی بورس انرژی خواهد شد به طوری که سرمایه گذاری در این بخش میشود، همچنین بحث سرمایه گذاری گاز در بخش خانگی در سال گذشته انجام شد. ۲۸۰۰ میلیارد تومان پاداش مشترکانی که در سال گذشته صرفه جویی کردهاند میباشد. وزیر نفت اضافه کرد: ما برنامه داریم ۴ میلیون بخاری بازده پایین و افزایش مصرف دارند تعویض شوند امروز یک میلیون بخاری کم بازده تعویض میشوند به طوری که برنامهریزی شده تا ۴ میلیون بخاری فرسوده تعویض شود. اوچی گفت: ما در جنگ و تحریمهای اقتصادی هستیم ولی امروز باهمت صنعت نفت ما افزایش تولید ۶۰ درصدی و ۳ برابر صادرات نفت را داشته ایم. رشد گاز نفت در سال گذشته به مثبت ۲۰ درصد رسیده است.

تجارت گزاری میدهد

ایران به معادن آفریقا راه مییابد



دو کشور به امضا رسید. این تفاهمنامهها تا اکنون در ۱۲ مورد در زمینههای کار و اشتغال، ایمنی حرفهای و سلامت و کاهش سوانح کار، آموزش عالی تحقیقات، علم و فناوری، کشاورزی بود. با وجود عقد تفاهمنامههای بسیاری در سفر به چند کشور آفریقایی، اما موضوع ورود به بازار معادن قاره آفریقا مغفول ماند، این در حالی است قاره آفریقا دارای معادن بیشماری پویوزه در حوزه عناصر معدنی است. همین موضوع باعث شد تا کشورهای عربی خلیج فارس در حال رقابت با چین، اروپا و آمریکا برای استخراج معادن حیاتی آفریقا باشند. مرکز مطالعات خلیج فارس در این باره نوشته بود: کشور امارات بیش از پیش، با به صحنه رقابت با چین، عربستان و دیگران در منابع معدن آفریقا گذاشته است. گفته میشود که ذخایر مواد معدنی آفریقا که به عنوان فروآلیاز

ارزآوری یک میلیارد دلاری حاصل از صادرات محصولات زنجیره آهن و فولاد

دلار رسیده است: براین اساس حجم صادراتی ۲۸.۷ درصد رشد کرده و ۱۲.۱ درصد هم برآرزآوری حاصل از صادرات محصولات فولادی در مقایسه دو ماهه ۱۴۰۲ و ۱۴۰۳ افزوده، شده است. از ابتدای سال گذشته تا اردیبهشت ماه، یک میلیون و ۴۱۵ هزار تن فولاد ساینی به ارزش صادراتی ۷۵۴ میلیون دلار صادر شده است. این حجم صادرات فولاد ساینی ۴۲.۴ (وزنی) و ۴۸.۸ درصد ارزش صادراتی، بیش از آمار آن در دو ماهه امسال است. در دو ماهه امسال در مجموع ۸۱۵ هزار تن فولاد ساینی به ارزش ۳۸۶ میلیون دلار، صادر شده است. طبق آمار، رشد صادرات در آهن اسفنجی وزنی ۳۱.۴ درصد و ریالی، از ۲۶۶ درصد ثبت شده است. صادرات آهن اسفنجی از ۲۰۵ هزار تن به ارزش ۵۵ میلیون دلار، به ۲۶۹ هزار تن به ارزش ۶۹ میلیون دلار رسیده است. حجم صادرات گندله سنگ آهن در دو ماهه سال ۱۴۰۲ بالغ بر یک میلیون و ۸۸۰ هزار تن به ارزش ۲۰۷ میلیون ۴۷۰ هزار تن بوده که در مدت مشابه سال جاری به دو میلیون ۱۰۱ هزار تن به ارزش ۱۵۹ میلیون دلار رسیده است؛ هر چند که به لحاظ وزنی ۱۱.۷ درصد رشد را ثبت کرده اما به لحاظ ارزش صادراتی ۲۳.۱ درصد افت آرزآوری را نشان میدهد. در نهایت صادرات کانسازنده سنگ آهن بافت ۵.۷ درصدی به لحاظ وزنی از یک میلیون و ۲۱۸ هزار تن به یک میلیون و ۱۴۹ هزار تن رسیده است؛ ارزش صادراتی آن به لحاظ ریالی نیز بافت ۱۱.۵ درصدی از ۱۱۰ میلیون تن به ۸۹ میلیون تن رسیده است.



مقاطع طولیل فولادی صادر شده که ۴۶.۴ درصد بیش از میزان صادرات آن در مدت مشابه سال گذشته معادل ۴۰۹ هزار تن بوده است. ارزش صادرات این مقاطع فولادی نیز ۳۱.۸ درصد در این مقایسه آماری، بیشتر شده است. در حالی در مجموع ارزش صادرات مقاطع طولیل فولادی در دو ماهه سال گذشته، ۲۱۸ میلیون دلار ثبت شده، این عدد در صادرات دو ماهه امسال، به ۲۸۷ میلیون دلار رسیده است. در مقابل صادرات

شفاف سازی وزیر نفت درباره قیمت فروش



وزیر نفت گفت: امروز ما به اروپا هم صادرات نفت داریم، ما امروز به ۱۷ کشور جهان صادرات نفت داریم و با ریل گذاریی که در صادرات نفت شده است، هر دولتی هم در آمریکا سر کار بیاید، مشکلی برای صادرات نفت ایران رخ نخواهد داد. جواد اوچی، وزیر نفت در مراسم رونمایی از بازار بهینهسازی انرژی و محیط زیست در بورس انرژی ایران اظهار داشت: سرمایه گذاریهای خوبی در سه سال اخیر در صنعت نفت صورت گرفته است که اگر در این صنعت سرمایه گذاری نمیشد، به نزرولایی تبدیل میشدیم که تولید نفت ۴ میلیون و ۸۰۰ هزار بشکهای آن به ۳۰۰۳ هزار بشکه میرسید. وی افزود: در آغاز به کار دولت سیزدهم تولید نفت ایران روزانه ۲ میلیون و ۲۰۰ هزار بشکه بود که به همت کارکنان صنعت نفت، این حجم تولید امسال به روزانه ۳ میلیون و ۵۷۰ هزار بشکه رسیده است. وزیر نفت با اعلام اینکه «تولید نفت در سه سال اخیر ۶۰ درصد افزایش یافته است»، گفت: صادرات نفت از ۱۸۲ میلیون بشکه در سال ۱۳۹۸ به ۵۶۵ میلیون بشکه در سال ۱۴۰۲ رسید. وی ادامه داد: همچنین ارزش صادرات نفت و میمانات گازی و دیگر فرآوردههای نفتی و پتروشیمی ایران نیز از ۱۰ میلیارد و ۸۰۰ میلیون دلار در سال ۱۳۹۸ به ۲۶ میلیارد دلار در سال ۱۴۰۲ رسید؛ به عبارتی در این زمینه رشد ۳.۵ برابری داشته است. وزیر نفت با ابراز اینکه «طرحهای قابل قبولی در شورای اقتصاد به ارزش ۳۶ میلیارد

واردات کولرگازی و لوازم خانگی کوچک آزاد شد



معاون صنایع عمومی وزارت صمت با بیان اینکه مردم در عمل نشان دادهاند که حامی کالاهای داخلی هستند، گفت: امسال رکورد تولید ۲۰ میلیون قطعه را خواهیم زد و در حوزه لوازم خانگی جهش صادراتی خواهیم داشت. محمد مهدی برداران، معاون صنایع عمومی وزارت صمت در مورد روند آزادسازی واردات لوازم خانگی به اقتصاد آنلاین گفت: در برخی از حوزههای لوازم خانگی مانند کولرگازی و لوازم کوچک به سمت آزادسازی رفتهایم و روند واردات این کالاها در حال انجام است. برداران افزود: در حال حاضر عمده نیازهای داخل در همه حوزههای لوازم خانگی را به صورت کامل تأمین میکنیم، خصوصاالان که انبارهای ما مملو از کالا است، بیشتر به طرحهای صادرات لوازم خانگی فکر میکنیم تا برنامه جدید برای واردات لوازم خانگی. وی توضیح داد: در صنعت لوازم خانگی، رقابت ایجاد شده و این صنعت جزء صنایعی بوده که در سه سال گذشته رشد قابل توجهی داشته است، به طوری که تولید از ۱۴ میلیون و نیم به ۱۷ میلیون و نیم قطعه افزایش یافته است و امسال هم رکورد تولید ۲۰ میلیون قطعه را خواهیم زد. مطمئن باشیم امسال در حوزه لوازم خانگی جهش صادراتی خواهیم داشت. برداران تصریح کرد: در حوزه لوازم خانگی قابلیت رقابت با خیلی از کالاهای مشابه خارجی را داریم، باید همانطور که بازار داخلی لوازم خانگی رقابتی شده در بازار بینالملل هم بتوانیم رقابت کنیم.